
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  26  de  Outubro  de  2018

 
 
 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 376/18, que cuida do Registro de preços para eventual aquisição de ração para 
canino adulto e filhote, gato adulto e filhote, e equino, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 13.11.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 374/18, que cuida da Aquisição de camisetas, com encerramento dia 13.11.18 às 
08h30. 
 
Pregão presencial N° 322/18 – Edital I, que cuida da Aquisição de capa de armazenagem com gel KCL, 
frasco para coleta de água e saco estéril, com tira de fechamento, com encerramento dia 13.11.18 às 
14h30. 
 
Pregão presencial N° 381/18, que cuida da Aquisição de materiais descartáveis (saco plástico, saco 
hamper, saco de pipoca e colher descartável), com encerramento dia 13.11.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 25.10.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
PORTARIA, S.E.S. N° 67, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais 
e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de Sindicância nº 62300/2018. 
R E S O L V E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade 
funcional; 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos 
no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de Outubro de 2018, 379° da fundação do Povoado e 
373° da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BELLA´S 
GRAFICA EIRELI ME PROCESSO: 42.457/18 ASSINATURA: 24/10/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE DIARIO DE CLASSE PARA ATENDER AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ENSINO FINDAMENTAL, ENSINO MEDIO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS DA REDE MUNICIPAL VALOR ESTIMADO: R$ 81.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 266/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: 7 R COMERCIAL 
EIRELI ME PROCESSO: 42.430/18 ASSINATURA: 25/10/18 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCENDIO, RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO E 
SUPORTE, PARA EQUIPAR AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, FUNDAMENTAL, 
PROFISSIONALIZANTES, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PREDIOS VINCULADOS VALOR 
ESTIMADO: R$ 59.938,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 255/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 54.969/18 
ASSINATURA: 01/10/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO 
C VIGENCIA: OUTUBRO/2018 A DEZEMBRO/2018 VALOR: R$ 9.261,56 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 16.492/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE LATICINIOS DO MEDIO VALE DO PARAIBA PROCESSO: 57.181/18 
ASSINATURA: 25/10/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL TIPO 
C VIGENCIA: 6 MESES VALOR: R$ 1.041,60 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
45/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 16.492/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORES: CESAR TOBIAS E 
CONCEIÇÃO DE FÁTIMA TOBIAS PROCESSO: 51.458/14 ASSINATURA: 08/10/18        
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 08/10/14 VALOR MENSAL: R$ 
6.794,56 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ E FACULDADE ANHANGUERA 
DE TAUBATÉ PROCESSO: 48.712/16 (CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 09/16) ASSINATURA: 
23/10/18 OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 
24/10/17 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 11.788/08, LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DEMAIS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE.  

PROCESSO Nº 61.371/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 554.582,43(Quinhentos e cinquenta 
e quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e três centavos); 
  G.P, aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.370/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 590.824,65(Quinhentos e noventa 
mil oitocentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos); 
  G.P, aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.372/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 678.511,48(Seiscentos e setenta e 
oito mil quinhentos e onze reais e quarenta e oito centavos); 
  G.P, aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.375/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 147.273,22(Cento e quarenta e sete 
mil duzentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos); 
  G.P, aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.374/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 173.796,13(Cento e setenta e três 
mil setecentos e noventa e seis reais e treze centavos); 
  G.P, aos 19/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 61.373/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 395/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em recuperação dos componentes 
danificados especificados no respectivo orçamento da Secretaria de Educação, visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a favor da firma: PILÃO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$ 568.289,92(Quinhentos e sessenta 
e oito mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos); 
  G.P, aos 19/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 61.510/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 394/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais de sinalização viária horizontal, constante do 
presente processo, a favor da firma: SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA., no valor total de R$ 100.979,30 (Cem mil novecentos e setenta e 
nove reais e trinta centavos); 
  G.P., aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



0210
VOZ DOVALE
10

VOZ DOVALE

PROCESSO Nº. 61.511/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 413/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de películas e sinal impresso digital, constante do presente 
processo, a favor da firma: DAOMING BRASIL TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA., no 
valor total de R$ 43.162,62 (Quarenta e três mil cento e sessenta e dois reais e sessenta e dois 
centavos); 
                                     G.P., aos 17/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 61.506/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de fitas de aço, selo de aço, braquete, braçadeiras, fita 
adesiva, rebite e parafusos, constante do presente processo, a favor das firmas: THIPLAN 
COMERCIAL LTDA. EPP, no valor de R$ 23.118,00 (Vinte e três mil cento e dezoito reais); RJC 
SINALIZAÇÃO URBANA LTDA. EPP, no valor de R$ 26.315,00 (Vinte e seis mil trezentos e 
quinze reais); SETAS SINAIS RODOVIÁRIOS LTDA. EPP, no valor de R$ 172.426,60 (Cento e 
setenta e dois mil quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta centavos). Totalizando R$ 221.859,60 
(Duzentos e vinte e um mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e sessenta centavos); 
  G.P., aos 19/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 59.559/18 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 132/18 
D E S P A C H O : Ratifico o objeto do presente processo em favor da   firma 7R COMERCIAL 
EIRELI – ME,  no valor total de R$ 1.340,00 (Um mil, trezentos e quarenta reais), com base no 
parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, 
inciso V da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

G.P., aos 08/10/18 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 57.842/18 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 345/18 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a 
inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 
e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FONTELAB 
PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA. ME, no valor total de R$ 1.841,25 (Um mil,  oitocentos  e quarenta 
e um reais e vinte e cinco centavos); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 08/10/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Faço saber que pretendem se 
casar MANOEL LUIS MORGADO 
e SILVANA MOREIRA TIBURCIO, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubate-
SP, nascido a 21 de abril de 1969, 
estado civil divorciado, de profissão 
padeiro, residente Rua Doutor 
Egberto Eloy Santos, nº 89, Jardim 
Sonia Maria, neste primeiro sub 
distrito, filho de LUIS MORGADO, 
falecido em nesta cidade na 
data de 5 de outubro de 1987 e 
de ODINEIA CELESTE ROLIM 
MORGADO, falecida em nesta 
cidade na data de 1 de outubro de 
2014.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 20 de setembro 
de 1969, estado civil solteira, de 
profissão camareira, residente 
Rua Doutor Egberto Eloy Santos, 
nº 89, Jardim Sonia Maria, neste 
primeiro sub distrito, filha de JOSÉ 
ANTONIO TIBURCIO, falecido 
em nesta cidade na data de 16 
de maio de 2009 e de IRACI 
MOREIRA TIBURCIO, 67 anos, 
nascida na data de 1 de novembro 
de 1950, residente e domiciliada 
nesta cidade e nascida em 
Pindamonhangaba , deste Estado.

Faço saber que pretendem se 
casar SALVIO TADEU DE FARIA 
JUNIOR e ANDRÉA FERREIRA 
FREITAS, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 12 de agosto de 
1979, estado civil divorciado, de 
profissão empresario, residente 
Avenida Helvino Moraes, nº 1385, 
bloco F , apto 33  ,Vila São José 
, neste primeiro sub distrito, filho 
de SALVIO TADEU DE FARIA, 
66 anos, nascido na data de 30 
de janeiro de 1952, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade 
e de ROSELI APARECIDA DE 
FARIA, 61 anos, nascida na data 
de 12 de junho de 1957, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 28 de fevereiro de 
1980, estado civil divorciada, de 
profissão tecnica em radiologia, 
residente Avenida Helvino Moraes, 
nº 1385, bloco F , apto 33  ,Vila São 
José , neste primeiro sub distrito, 
filha de ANDRÉ LUIZ SANTOS 
FREITAS, 62 anos, nascido na 
data de 28 de fevereiro de 1956, 
residente e domiciliado e nascido 
nesta cidade e de APARECIDA 
FERREIRA DOS SANTOS 
FREITAS, falecida em nesta cidade 
na data de 1 de setembro de 2010.

Faço saber que pretendem se 
casar JOSÉ MAURICIO DOS REIS 
e SANDRA DA SILVA GELLER, 
para o que apresentaram os 
documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III, IV e V, do Código 
Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 11 de maio de 1973, 
estado civil divorciado, de profissão 
autônomo, residente Rua Tarcísio 
Gonçalves Dias, nº 242, Jardim Ana 
Rosa, neste primeiro subdistrito, 
filho de JOSÉ GREGORIO DOS 
REIS, falecido em nesta cidade 
na data de 28 de setembro de 
1998 e de CARMELITA PEREIRA 
SOUSA, 67 anos, nascida na data 
de 1 de janeiro de 1951, residente 
e domiciliada nesta cidade, nascida 
em.
A contraente é natural de São 
Paulo-SP, nascida a 8 de outubro 
de 1977, estado civil divorciada, 
de profissão vendedora, residente 
Rua João Manoel Ramiro, nº 369, 
Residencial Sítio Santo Antônio, 
neste primeiro subdistrito, filha 
de GERMANO GELLER NETO, 
79 anos, nascido na data de 3 
de outubro de 1939, residente e 
domiciliado nesta cidade, nascido 
em São Paulo, Estado de São 
Paulo e de MARIA APARECIDA DA 

SILVA GELLER, 59 anos, nascida 
na data de 10 de janeiro de 1959, 
residente e domiciliada nesta 
cidade, nascida em São José do 
Barreiro.

Faço saber que pretendem se 
casar BENEDITO PEREIRA DE 
JESUS e ELISANGELA MARIA 
ALVARINDO DE OLIVEIRA, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, 
IV e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 16 de julho de 
1977, estado civil viúvo, de 
profissão aposentado, residente 
Rua Clodomiro Amazonas, nº 35, 
Jardim Mourisco, neste primeiro 
subdistrito, filho de JOSÉ BENTO 
DE JESUS, falecido em nesta 
cidade, há 20 anos e de NATALINA 
GRAÇA PEREIRA, 80 anos, 
nascida na data de 6 de setembro 
de 1938, residente e domiciliada 
nesta cidade, nascida em São Luiz 
do Paraitinga, deste Estado.
A contraente é natural de Itabuna-
BA, nascida a 18 de dezembro 
de 1983, estado civil solteira, de 
profissão do lar, residente Rua 
Clodomiro Amazonas, nº 35, Jardim 
Mourisco, neste primeiro subdistrito, 
filha de DENILDA ALVARINDO DE 
OLIVEIRA, 69 anos, nascida na 
data de 30 de setembro de 1949, 
residente e domiciliada em Itabuna, 
Estado da Bahia, nascida em Una, 
Estado da Bahia.

Faço saber que pretendem se 
casar RÉVERSON MARCOS 
DOS SANTOS e DRIELE REGINA 
SILVA DE JESUS, para o que 
apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III 
e IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 18 de fevereiro 
de 1987, estado civil solteiro, de 
profissão ator, residente Rua G, 
nº 224, neste primeiro subdistrito, 
Esplanada Santa Teresinha, filho de 
JOSÉ BENEDITO DOS SANTOS, 
63 anos, nascido na data de 11 
de novembro de 1954, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade 
e de ELIZABETH GOMES DOS 
SANTOS, 61 anos, nascida na data 
de 3 de junho de 1957, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 3 de maio de 1990, 
estado civil solteira, de profissão 
balconista, residente Rua G, nº 
224, neste primeiro subdistrito, 
Esplanada Santa Teresinha, filha 
de REGIS ALVES DE JESUS, 49 
anos, nascido na data de 8 de abril 
de 1969, residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de ISMENIA 
MARIA SILVA DE JESUS, 48 anos, 
nascida na data de 23 de agosto 
de 1970, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
JULIANO MARTINS DE SOUZA e 
WENDI CAROLINA MATEUS DOS 
SANTOS, para o que apresentaram 
os documentos exigidos pelo artigo 
1.525, nºs I, III e IV, do Código Civil 
brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 22 de abril de 
1982, estado civil solteiro, de 
profissão operador de maquina, 
residente Rua B, nº 204, Conjunto 
Habitacional Água Quente, neste 
primeiro sub distrito, filho de DACIR 
MARTINS DE SOUZA, 65 anos, 
nascido na data de 20 de junho 
de 1953, residente e domiciliado e 
nascido em Silveiras deste Estado e 
de BENEDITA LOPES DE SOUZA, 
falecida em em São Paulo - Capital 
na data de 5 de maio de 1990.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 10 de janeiro de 1993, 
estado civil solteira, de profissão 
vendedora, residente Rua B, nº 
204, Conjunto Habitacional Água 
Quente, neste primeiro sub distrito, 
filha de DULCINEIA MATEUS DOS 
SANTOS, 45 anos, nascida na data 
de 18 de maio de 1973, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se casar 
JOSÉ CARLOS FREITAS VIANA 
e ÉRIKA VILALTA PINTO, para o 
que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III, 
IV e V, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 9 de junho de 1982, 
estado civil divorciado, de profissão 

agente penitenciário, residente 
Rua Doutor Fernando Camargo 
Nogueira Filho, nº 117, Terra Nova, 
neste primeiro subdistrito, filho de 
JOSÉ REINALDO VIANA, 64 anos, 
nascido na data de 27 de fevereiro 
de 1954, residente e domiciliado 
e nascido nesta cidade e de ANA 
FREITAS VIANA, falecida em nesta 
cidade na data de 3 de março de 
2016.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 10 de março de 
1986, estado civil divorciada, de 
profissão bancária, residente 
Rua Doutor Fernando Camargo 
Nogueira Filho, nº 117, Terra Nova, 
neste primeiro subdistrito, filha de 
BENEDITO JOSÉ PINTO, 71 anos, 
nascido na data de 19 de março 
de 1947, residente e domiciliado e 
nascido nesta cidade e de MARIA 
APARECIDA VILALTA PINTO, 71 
anos, nascida na data de 16 de maio 
de 1947, residente e domiciliada e 
nascida nesta cidade.

Faço saber que pretendem se 
casar VENERANDO INÁCIO DE 
OLIVEIRA JUNIOR e FERNANDA 
CRISTINA ALVES MOREIRA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 19 de dezembro 
de 1983, estado civil solteiro, de 
profissão motorista, residente Rua 
TerenzoAmadei, nº 127, Jardim 
Sandra Maria, neste primeiro sub 
distrito, filho de VENERANDO 
INÁCIO DE OLIVEIRA, 66 anos, 
nascido na data de 21 de outubro de 
1951, residente e domiciliado nesta 
cidade e nascido em Luminárias 
, Estado de Minas Gerais e de 
MARIA DE FATIMA OLIVEIRA, 
62 anos, nascida na data de 20 
de outubro de 1955, residente e 
domiciliada nesta cidade e nascida 
em Luminárias , Estado de Minas 
Gerais.
A contraente é natural de São José 
dos Campos-SP, nascida a 6 de 
novembro de 1982, estado civil 
solteira, de profissão guarda vidas, 
residente Rua TerenzoAmadei, 
nº 127, Jardim Sandra Maria, 
neste primeiro sub distrito, filha de 
VICENTE BATISTA MOREIRA, 
62 anos, nascido na data de 18 
de junho de 1956, residente e 
domiciliado nesta cidade e nascido 
em Santo Antonio do Pinhal , deste 
Estado e de GISLAINE ALVES 
MAGALHÃES MOREIRA, 60 anos, 
nascida na data de 6 de outubro de 
1958, residente e domiciliada nesta 
cidade e nascida em Caxambú, 
Estado de Minas Gerais.

Faço saber que pretendem se casar 
JONATHAN LUAN DE MOURA 
MARTINS e DRIELI D`AVILA, para 
o que apresentaram os documentos 
exigidos pelo artigo 1.525, nºs I, III e 
IV, do Código Civil brasileiro.
O contraente é natural de Taubaté-
SP, nascido a 9 de dezembro 
de 1992, estado civil solteiro, de 
profissão ajudante, residente Rua 
Martin Luther King, nº 3, Parque 
Santo Antônio, neste primeiro 
subdistrito, filho de GILMAR 
MARTINS, nacionalidade brasileiro, 
55 anos, nascido na data de 7 de 
dezembro de 1962, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade 
e de ROSALI MARIA DE MOURA 
MARTINS, falecida em nesta cidade 
na data de 5 de junho de 2018.
A contraente é natural de Taubaté-
SP, nascida a 6 de junho de 1992, 
estado civil solteira, de profissão 
balconista, residente Rua Martin 
Luther King, nº 3, Parque Santo 
Antônio, neste primeiro subdistrito, 
filha de FRANCISCO CARLOS 
D`AVILA, nacionalidade brasileiro, 
56 anos, nascido na data de 4 
de janeiro de 1962, residente e 
domiciliado e nascido nesta cidade 
e de ROSANA DOS SANTOS 
D`AVILA, nacionalidade brasileira, 
52 anos, nascida na data de 6 de 
setembro de 1966, residente e 
domiciliada e nascida nesta cidade.

Se alguém souber de algum 
impedimento, oponha-o 
na forma da Lei. Lavro o 
presente para ser fixado em 
Cartório no lugar de costume 
e enviada cópia para ser 
publicada pela Imprensa 
Local.

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Estado de São Paulo 
Comarca de Taubaté 

Cartório de Registro Civil
das Pessoas Naturais do 

1º subdistrito
EDITAIS DE PROCLAMAS

CIBELE DE MORAIS SCHALCH
OFICIAL INTERINA

Rua: Sacramento, 60 - Centro - Taubaté - Telefone: 3632-30391º Edital de Proclamas de Taubaté

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  Feira  |  26  de  Outubro  de  2018


